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内容概要

　　以国家正式颁布的语言文字规范为依据，对常见的语文现象进行明晰透彻的辨析。

 从字、词、句、段、文，循序渐进、深入浅出地讲析，包含了语文常识的方方面面。

 是各行各业不同年龄、不同层次读者的好帮手。
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书籍目录

第一部分　词
 一　什么是词
 练习一
　二　词有别于语素、短语
 1．如何区分词与语素
 2．如何区分词与短语
 练习二
 三　实词与虚词
 练习三
 四　词的构成
 1．单纯词与合成词
 2．单音词、双音词、多音词
 练习四
　五　词的意义
 1．一词多义
 2．词的比喻义
 3．词义变迁
 4．同义词
 5．反义词
 练习五
 六　词汇的构成
 1．古语词
 2．方言词
 3．外来语
 4．行业词
 5．熟语
 6．新词新语
 练习六
　七　词类
 1．名词．
 2．动词
 3．形容词
 4．数词
 5．量词
 6．代词
 7．副词
 8．介词
 9．连词
 1 0．助词
 1 1．叹词
 1 2．拟声词
 练习七
　附录：几类常用词表
 附录一：方位词
 附录二：能愿动词
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 附录三：趋向动词
 附录四：代词
 附录五：副词
 附录六：介词
 附录七：连词
第二部分　短语
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章节摘录

　　值得注意的是，不是所有的形容词都能带状语、补语，有两种形容词既不能在前面加状语，也不
能在后面带补语。
哪两种呢？
　　其一，由表示程度的语素构成的形容词。
有一些偏正关系的形容词，如“翠绿、粉红、墨黑、雪白、飞快、碧蓝、冰凉、火热、鲜红、雪亮”
等，前一个语素就是从程度上修饰后一个语素的，这些形容词前头不能再带表示程度的状语，后面也
不能再带说明程度的补语。
如不能说“特别翠绿”，也不能说“翠绿得很”。
　　其二，重叠式的形容词。
有一些形容词重叠式，如“绿油油、黑压压、黄灿灿、明晃晃”和“干干净净、清清楚楚、明明白白
、亮亮堂堂”等，重叠的本身就是表示程度高。
说“干干净净”，就是“很干净”的意思，因此，这些形容词前头和后头也不能带表示程度的状语和
补语，如不能说“十分干干净净”、“干干净净得很”，不重叠可以带，可以说“特别干净”、“干
净得很”。
　　另有一种结构复杂的形容词短语以形容词为中心，前头既有扩展了的多项状语，后头又同时带有
补语，组成结构层次复杂化的形容词短语，多层次多角度地修饰限制事物的性质状态，并同时说明其
演变的结果。
例如：　　⋯⋯
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编辑推荐

　　也许你是一名学生，也许你从事的职业与语言文字有关，或者你只是一名对语言文字感兴趣的普
通读者，但是无论如何，你离不开说、读、写，你也就离不开最基本、最正确的语文知识。
阅读和使用了本丛书，让你说得更清楚，读得更明白，写得更精彩。
　　简明扼要，通俗易懂、内容丰富，涵盖面广、现用现查，即学即用。
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